ỦY BAN N H ÂN DÂN
H U YỆN NAM  Đ Ỏ NG

Số: 60Ò  /UBND-CA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Đông, ngày ÍL/JJ tháng 4 năm 2024
V/v hướng dẫn sử dụng thẻ căn cước
công dân và chứng minh nhân dân

theo Luật Căn cước năm 2023

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện;
- Úy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Luật Căn cước năm 2023 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6 thông
qua ngày 27/11/2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Theo đó, quy
định chuyến tiếp về giá trị sử dụng của thẻ căn cước công dân và chứng minh
nhân dân được nêu tại Điều 46, cụ thế như sau:

“ỉ. Thẻ căn cước công dân đã được cấp trước ngày Luật này có hiệu lực
thỉ hành có giá trị sử dụng đến hết thời hạn được in trên thẻ, trừ trường họp quy
định tại khoản 3 Điều này. Công dân khỉ có nhu câu thì được cáp đôi sang thẻ
căn cước.

2. Chứng minh nhân dân còn hạn sử dụng đến sau ngày 31 thảng 12 năm
2024 thì có giá trị sử dụng đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024. Các loại giây tờ
cỏ giá trị pháp lý đã phát hành có sử dụng thông tin từ chứng minh nhân dân,
căn cước công dân được giữ nguyên giá trị sử dụng; cơ quan nhà nước không
được yêu cầu công dân thay đoi, điều chỉnh thông tin về chứng minh nhân dân,
căn cước công dân trong giây tờ đã cảp.

3. Thẻ căn cước công dân, chứng minh nhân dân hết hạn sử dụng từ ngày
15 tháng 01 năm 2024 đến trước ngày 30 tháng 6 năm 2024 thì tiếp tục có giá
trị sử dụng đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2024.

4. Quy định về việc sử dụng căn cước công dân, chứng minh nhân dân
trong các văn bản quy phạm pháp luật ban hành trước ngày Luật này có hiệu
lực thỉ hành được áp dụng như đổi với thẻ căn cước quy định tại Luật này cho
đến khỉ văn bản quy phạm pháp luật đó được sửa đôi, bô sung hoặc thay thê. ”

Đe đảm bảo quyền lợi và sự thuận tiện cho người dân trong quá trình thực
hiện các giao dịch dân sự và thủ tục hành chính có liên quan, ủ y  ban nhân dân
huyện đê nghị các phòng, ban, ngành câp huyện, các cơ quan, đơn vị và Uy ban
nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các quy định của Luật Căn cước năm
2023, nhất là hạn sử dụng của thẻ căn cước công dân và chứng minh nhân dân
cho các đơn vị trực thuộc và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động... của
đơn vị, địa phương mình nắm, thực hiện.

2

2. Chỉ đạo các đcm vị, bộ phận có chức năng tiếp nhận, giải quyết các thủ
tục, giao dịch, đi lại... của người dân có sử dụng thông tin trên thẻ căn cước
công dân và chứng minh nhân dân ph ải tiếp nhận, giải quyết đối với các trường
hợp thông tin giá trị trên thẻ căn cước công dân hết hạn sử dụng từ ngày
15/01/2024 đến trước ngày 30/6/2024, vì theo quy định tại khoản 3 Điều 46 Luật
Căn cước năm 2023: “Thẻ căn cước công dãn, chứng minh nhân dân hết hạn sử
dụng từ ngày 15 tháng 01 năm 2024 đến trước ngày 30 thảng 6 năm 2024 thì
tiếp tục có giá trị sử dụng đến hết ngày 30 tháng 6 năm 20242’’.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, thực
hiện nghiêm t ú c . / ^
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Phòng PC06 - Công an tỉnh (để báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu VT, CAR „

T rầ n  Q u ốc  P h u n g